
CAMPEONATO DE ATLETISMO MASTER 

AVEGA 30 ANOS 
 

Porto Alegre – RS 

10 e 11 de dezembro de 2016 

 

Resultados Oficiais 
 

1ª ETAPA 

 
 

     3000m Marcha Atlética - Masculino - Final 

       
 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 4527 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 45 Sogipa 14.51.08 
 
 
 
 

Lançamento do Dardo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3067 Patrícia Akemi Koga 14/03/1984 30 ANASP 17.37 
 

1º 3510 Candice Goldhardt 27/12/1978 35 Equipe R2 27.62 
 

1º 5038 Marizabel Kowalski 30/10/1964 50 AVULSO 21.43 
 

1º 6519 Maria Aparecida Pretto 10/12/1950 65 Sogipa 18.18 
 

1º 7016 Cléia Santos Galeão 07/06/1943 70 Avega  9.37 
 
 
 
 

     3000m c/obstáculos - Masculino - Final 

      
 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 4521 Leonardo Humberto Liporati 07/10/1967 45 Pés Descalços Org 12.46.12 
 

1º 5010 Jose Luis de Ávila 26/02/1966 50 Avega 14.52.05 

2º 5031 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 Avulso 18.47.28 
 

1º 6012 Flavio dos Santos Castro 12/03/1956 60 Clovis Rodrigues 12.32.96 
 
 
 
 



    Salto em Distância - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3058 Leandro Kuhn 15/12/1982 30 Sogipa 5.85 (0.7) 
 

1º 4525 Antonio Carlos Pereira Filho 11/09/1971 45 AMAMS 4.46 (0.6) 

2º 4514 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 45 Sogipa 4.20 (-2.7) 

3º 4530 Cadmo Roger Clemente da Silva 02/05/1969 45 Well Runners Acad. 
Three 

4.06 (0.7) 

 

1º 5041 Paulo Roberto da Rosa Garske 02/04/1962 50 Equipe Cachoeira 4.55 (0.0) 

2º 5043 Edson Schneider 05/12/1963 50 Clovis Rodrigues/ 
Grêmio 

4.18 (1.2) 

3º 5044 Sergio Yukio Nioshioka 22/12/1965 50 ANASP 3.27 (-0.9) 

4º 5031 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 Avulso 2.62 (-0.9) 
 

1º 5522 Paulo Wiechorek 21/06/1957 55 Avega 4.08 (0.1) 
 

1º 6006 Flavio Vitorio Crauss 05/08/1963 60 Santa Maria 3.01 (0.9) 
 
 
 
 

     400m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3066 Eliane Miranda Gomes 29/04/1984 30  Pró Cardíaco 1.11.96 

2º 3055 Letícia Silva 28/04/1982 30  Banrirunners 1.27.59 

3º 3068 Charlise Pasuch de Oliveira 30/10/1984 30 Percorrer/Sogipa 1.29.92 
  

1º 3568 Juliana Brum 24/07/1978 35 Percorrer/Sogipa 1.12.95 

2º 3545 Andrea Garcia Scherer 02/02/1979 35 Percorrer/Sogipa 1.15.25 

3º 3544 Rosana Alves Amandio 27/10/1977 35 Percorrer/Sogipa 1.16.54 

4º 3530 Misleine Silva da Rosa 30/08/1981 35 Banrirunners 1.25.39 
 

1º 4517 Sandra Moura Campos 11/12/1967 45 ABM 1.08.03 

2º 4528 Carmem Oliveira 20/10/1968 45 Percorrer/Sogipa 1.28.13 
 

1º 5039 Carla Suzana Brito e Silva 05/06/1966 50 Amigos Cete 1.16.25 
 

1º 5512 Maria Goretti Lima Grossi 24/06/1958 55 Sogipa 1.25.15 
 

1º 6010 Juraci Bronzatto Moro 12/07/1963 60 Sogipa 1.44.21 

 
 
 

    Salto em Distância - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 5042 Dirlei Fátima Nogueira 15/04/1962 50 Santa Maria 2.71 (-0.1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Arremesso do Peso - Feminino - Final 
                

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3067 Patrícia Akemi Koga 14/03/1984 30 ANASP 7.17 

2º 3066 Eliane Miranda Gomes 29/04/1984 30 Pró Cardíaco 5.32 
 

1º 4526 Cristine de Fátima Neher 22/06/1968 45 Sogipa 9.05 
 

1º 5038 Marizabel Kowalski 30/10/1964 50 Avulso 8.38 
 

1º 5510 Isabel Cristina Caberlon 06/03/1959 55 Sogipa 6.94 
 

1º 6010 Juraci Bronzatto Moro 12/07/1963 60 Sogipa 9.49 
 

1º 6519 Maria Aparecida Pretto 10/12/1950 65 Sogipa 6.37 
 

1º 7018 Arlete Nitzke 11/08/1944 70 Sogipa 5.85 

2º 7016 Cléia Santos Galeão 07/06/1943 70 Avega 4.82 
 

1º 8005 Karen de Cordal 16/02/1936 80 Sogipa 7.21 
 
 
 
 

 

     400m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3065 Angelo Mendonça 27/04/1986 30 Banrirunners 1.10.69 

2º 3063 João Paulo Gil 04/02/1984 30 Banrirunners 1.12.40 
 

1º 3538 Leonardo Borges Ferreira 19/04/1978 35 Avulso 55.11 

2º 3540 Gustavo Leusin 07/08/1981 35 Banrirunners 1.04.59 

3º 3542 Fabiano Casiraghi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues 1.04.81 
  

1º 4044 Odenir Ferreira Prestes 01/10/1972 40 Avulso 1.06.80 
 

1º 4530 Cadmo Roger Clemente da Silva 02/05/1969 45 Well Runners 1.11.75 
 

1º 5037 Jose Carlos Xavier dos Reis 08/02/1964 50 ABM 53.61 

2º 5034 Renato Araujo 08/04/1962 50 Percorrer/Sogipa 1.01.73 

3º 5010 Jose Luis de Ávila 26/02/1966 50 Avega 1.07.41 

4º 5041 Paulo Roberto da Rosa Garske 042/04/1962 50 Equipe Cachoeira 1.09.73 

5º 5030 Alexandre Horta Babosa R. Mendes 30/08/1962 50 General Motors 1.24.46 
 

1º 5522 Paulo Wiechorek 21/06/1957 55 Percorrer/Sogipa 1.18.70 
 

1º 6012 Flavio dos Santos Castro 12/03/1956 60 Clovis Rodrigues 1.10.87 

2º 6011 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso 1.15.09 
 

1º 6517 Antonio Carlos Ribeiro de Moraes 09/02/1951 65 Avega 1.07.36 
 

1º 7012 Luis Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 Alex 1.23.75 

2º 7011 Adão Romualdo Pereira 03/03/1976 70 Eq. New Space 1.24.37 

3º 7017  Luis Carlos da Silva Soares 08/02/1946 70 Percorrer/Sogipa 1.35.57 

 
 
 



Lançamento do Dardo - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3537 Cesar Augusto Conzatti 12/05/1979 35 AGALA 37.98 
 

1º 4527 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 45 Sogipa 26.02 
 

1º 5044 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 ANASP 33.02 

2º 5041 Paulo Roberto da Rosa Garske 02/04/1962 50 Equipe Cachoeira 27.68 

3º 5031 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 Avulso 27.47 
 

1º 5517 Hugo Rosa 14/09/1957 55 Ulbra Cachoeira 28.19 
 

1º 6006 Flavio Vitorio Crauss 05/08/1952 60 Santa Maria 25.92 
 

1º 6516 Walmor Giovanella 24/03/1951 65 CME TAIO 35.18 

2º 6518 Jorge Luiz Peixoto 01/10/1951 65 Ulbra Cachoeira 26.93 

3º 6514 Jose Reni Marques Brasil 19/09/1948 65 Reserva Militar 20.59 
 

1º 7013 Jose Luiz Aragão 24/01/1944 70 AGALA 22.66 
 

1º 8501 Joaquim Meinecke 21/06/1931 85 Sogipa 19.62 

 
 
 

Salto em Altura - Masculino - Final 
                

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3058 Leandro Kuhn 15/12/1982 30 Sogipa 1.80 
 

1º  3548 Anderson Martins Fell 15/04/1977 30 Passo fundo 1.65 
 

1º 4525 Antonio Carlos Pereira Filho 11/09/1971 45 AMAMS 1.55 

2º 4527 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 45 Sogipa 1.30 
 

1º 5041 Paulo Roberto da Rosa Garske 02/04/1962 50 Equipe Cachoeira 1.25 

2º 5044 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 ANASP 1.10 

3º 5031 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 Avulso 1.00 
 

1º 5515 Paulo Wiechoreck 21/06/1957 55 Avega 1.10 
 

1º 6006 Flavio Vitorio Crauss 05/08/1952 60 Santa Maria 1.25 
 

1º 6515 Celso Wolf 10/12/1949 65 APRAM 1.15 
 

1º 8501 Joaquim Meinecke 21/06/1931 85 Sogipa 1.00 
 

 
 

110m c/barreiras - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3547 Julio Cesar Mohnsam 15/05/1980 35 Avega 21.73 
 
 
 
 
 
 
 



 

CAMPEONATO DE ATLETISMO MASTER 

AVEGA 30 ANOS 
 

Porto Alegre – RS 

10 e 11 de dezembro de 2016 

 

Resultados Oficiais 
 

2ª ETAPA 
 
 
 
 

     100m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3066 Eliane Miranda Gomes 29/04/1984 30 Pró Cardíaco 16.93 

2º 3055 Letícia Silva 28/04/1982 30 Banrirunners 17.96 
 

1º 3545 Andrea Gracia Scherer 02/02/1979 35 Percorrer/Sogipa 16.19 

2º 3530 Misleine Silva da Rosa 30/08/1981 35 Banrirunners 18.01 
 

1º 4517 Sandra Moura Campos 11/12/1967 45 ABM 14.44 
 

1º 5039 Carla Suzana Brito e Silva 05/06/1966 50 Amigos Cete 16.76 

2º 5042 Dirlei Fátima Nogueira 15/04/1962 50 Santa Maria 22.21 
 
 
 
 

Lançamento do Martelo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3067 Patrícia Akemi Koga 14/03/1984 30 ANASP 26.31 
 

1º 4526 Cristine de Fatima Neher 12/06/1968 45 Sogipa 34.77 
 

1º 5510 Isabel Cristina Caberlon 06/03/1959 55 Sogipa 14.62 
 

1º 6010 Juraci Bronzatto Moro 21/07/1963 60 Sogipa 32.92 
 

1º 7018 Arlete Nitzke 11/08/1944 70 Sogipa 13.56 

 
 
 

    Salto com Vara - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3060 Derik Rolim Koubik 15/03/1986 30 Sogipa 4.41 

2º 3072 Fernando Martin 19/09/1984 30 Avulso 3.50 
 

 



 

     100m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3059 Herculano Tubino 23/01/1986 30 TRT4 11.65 

2º 3072 Fernando Martin 19/09/1984 30 Avulso 12.19 

3º 3065 Angelo Mendonça 27/04/1986 30 Banrirunners 13.69 
 

1º 3538 Leonardo Borges Ferreira 19/04/1978 35 Avulso 11.25 

2º 3540 Gustavo Leusin 07/08/1981 35 Banrirunners 13.13 

3º  3548 Anderson Martins Fell 15/04/1977 35 Passo Fundo 30.77 
 

1º 4044 Odenir Ferreira Prestes 01/10/1972 40 Avulso 14.43 
 

1º 4533 Angelo Rudimar Bechi 16/1969 45 Avega 13.27 

2º 
4530 

Cadmo Roger Clemente da Silva 02/05/1969 45 Well Runners Acad. 
Three 

13.58 

3º 4522 Luis Longhi 01/06/1970 45 RA Runners 14.58 
 

1º 5037 Jose Xavier dos Reis 08/02/1964 50 ABM 11.38 

2º 
5043 

Edson Schneider 05/12/1963 50 Clovis Rodrigues 
Grêmio 

13.51 

3º 5010 Jose Luis Ávila 26/02/1966 50 Avega 13.67 

4º 5041 Paulo Roberto da Rosa Garske 02/04/1962 50 Equipe Cachoeira 14.25 

-.- 5044 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 ANASP DNS 
 

1º 5522 Paulo Wiechorek 21/06/1957 55 Avega 14.15 
 

1º 6011 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso 18.36 
 

1º 6517 Antonio Carlos Ribeiro de Moraes 09/02/1951 65 Avega 17.01 

2º 6515 Celso Wolf 10/12/1949 65 APRAM 17.73 
 

1º 7011 Adão Romualdo Pereira 03/03/1946 70 Eq. New Space 18.40 

2º 7012 Luis Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 Alex 18.44 

3º 7015 Luiz Paulo Garcia Scherer 01/06/1944 70 Percorrer/Sogipa 18.63 
 

1º 7502 Edemar Abegair Elias Melleu 05/11/1937 75 Sogipa 18.80 
 

1º 8001 Pedro Álvaro Muller 24/07/1934 80 Sogipa 24.18 

 
 
 
 

    Salto Triplo - Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º  3548 Anderson Martins Fell 15/04/1977 30 Passo Fundo 10.39 (1.8) 
 

1º 4525 Antonio Carlos Pereira Filho 11/09/1971 45 AMAMS 9.99 (1.1) 

2º 4527 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 45 Sogipa 9.06 (-1.0) 
 

1º 5043 Edson Schneider 05/12/1963 50 Clovis Rodrigues/ 
Grêmio 

8.94 (1.0) 

2º 5044 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 ANASP 6.75 (0.3) 

3º 5031 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 Avulso 5.75 (1.9) 
 
 
 
 
 



    5000m rasos - Masculino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3542 Fabiano Casiraghi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues 23.10.69 
 

1º 4046 Paulo Luis Santos 30/09/1972 40 Avulso 18.34.12 

2º 4044 Odenir Ferreira Prestes 01/10/1972 40 Avulso 24.38.83 
 

1º 4524 Julio Cesar Kujavski 25/09/1967 45 Avulso 21.00.14 
 

1º 5045 Verdum Araujo da Silva 24/11/1966 50 Avega 19.19.03 
 

1º 5518 Heitor Spadari 30/06/1958 55 AMO 19.15.54 

3º 5523 Manoel João Fontoura 09/10/1954 55 Avulso 21.42.69 

2º 5524 Vilmar Lacerda Martins 02/08/1961 55 Avulso 21.42.76 
 

1º 6011 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso 25.32.51 
 

1º 7011 Adão Romualdo Pereira 03/03/1946 70 Eq. New Space 24.35.03 
 
 
 
 
 

Arremesso do Peso - Masculino - Final 
                

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3072 Fernando Martin 19/09/1984 30 Avulso 11.63 

2º 3070 Marcelo Pieniz  09/12/1982 30 TRT4 9.71 

3º 3071  Bruno Francesco Caminatti Falleiro 21/11/1985 30 Passo Fundo 9.58 

4º 3063 João Paulo Gil 04/02/1984 30 Banrirunners 8.04 
 

1º 3537 Cesar Augusto Conzatti 12/05/1979 35 AGALA 10.40 

2º 3543 Everson Berhard 07/03/1979 35 ADCH/Crespi 9.97 
 

1º 4040 Ortiz Adriano Adams de Campos 14/12/1971 40 AGALA 9.56 

2º 4024 Abílio Jose Barbosa 05/08/1975 40 Avulso 8.09 
 

1º 4523 Wagner Souza Soares 11/03/1967 45 Amava 10.64 

2º 4531 Dimitri Oliveira da Silva 07/04/1969 45 Avulso 10.60 

3º 4527 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 45 Sogipa 7.25 
 

1º 5044 Sergio Yukio Nioshioka 22/12/1965 50 ANASP 10.20 

2º 5041 Paulo Roberto da Rosa Garske 02/04/1962 50 Equipe Cachoeira 8.27 

3º 5031 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 Avulso 7.70 
 

1º 5517 Hugo Rosa 14/09/1957 55 Ulbra Cachoeira 10.56 
 

1º 6006 Flavio Vitorio Crauss 05/08/1952 60 Santa Maria 8.21 
 

1º 6518 Jorge Luiz Peixoto 01/10/1951 65 Ulbra Cachoeira 9.18 

2º 6516 Walmor Giovanella 24/03/1951 65 CME TAIO 8.68 

3º 6514 Jose Reni Marques Brasil 19/09/1948 65 Reserva Militar 7.57 
 

1º 7013 José Luiz Aragão 24/01/1944 70 AGALA 9.04 
 

1º 8501 Joaquim Meinecke 21/06/1931 85 Sogipa 7.86 
     
  
 
 
 
 
 
 



 
 

    5000m rasos - Feminino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 5038 Marizabel Kowalski 30/10/1964 50 Avulso 24.00.75 

2º 5028 Claudia Ribeiro Freitas 11/03/1965 50 Banrirunners 26.41.21 
 
 
 
 

Lançamento do Martelo - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3071  Bruno Francesco Carminatti Falleiro 22/11/1985 30 Passo Fundo 15.41 
 

1º 3543 Everson Bernhard 07/03/1979 35 ADCH/CRSSPI 17.80 
 

1º 4040 Ortiz Adriano Adams de Campos 14/12/1971 40 AGALA 36.88 

2º 4024 Abílio Jose Barbosa 05/08/1975 40 Avulso 31.76 
 

1º 4523 Wagner Souza Soares 11/03/1967 45 AMAVA 37.41 
 

1º 5044 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50  ANASP 31.62 

2º 5031 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50  Avulso 21.58 
 

1º 5517 Hugo Rosa 14/09/1957 55 Avulso 25.19 
 

1º 6006 Flavio Vitorio Crauss 05/08/1952 60 Santa Maria 21.22 
 

1º 6518 Jorge Luiz Peixoto 01/10/1951 65 Ulbra Cachoeira 27.78 

2º 6514 Jose Reni Marques Brasil 19/09/1948 65 Reserva Militar 14.69 
 
 
 
 

300m c/barreiras - Masculino - Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

-.- 6520 Pedro Negeliskii 18/03/1950 65 Sogipa DQ 
 
 
 
 

400m c/barreiras - Masculino - Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 5034 Renato Araujo 08/04/1962 50 Percorrer/Sogipa 1.15.10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

800m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3066 Eliane Miranda Gomes 29/04/1984 30 Pró Cardíaco DNS 
 

1º 4042 Claudia Azambuja 20/04/1972 40 SEBRAM 3.05.74 
 

1º 5028 Claudia Ribeiro Freitas 11/03/1965 50 Banrirunners 3.20.56 

2º 5038 Marizabel Kowalski 30/10/1964 50 Avulso 3.20.98 
 
 
 
 

800m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 4046 Paulo Luis Santos 30.09.1972 40 Avulso 2.22.34 

2º 4044 Odenir Ferreira Prestes 01/10/1972 40 Avulso 4.52.15 
 

1º 4521 Leonardo Humberto Liporati 07/10/1967 45 Pés Descalços Org 2.27.73 
 

1º 5035 Roberto Araujo 21/04/2016 50 Clovis Rodrigues 2.21.52 

2º 5045 Verdum Araujo da Silva 24/11/1966 50 Avega 2.38.64 

-.- 5034 Renato Araujo 08/04/1962 50 Percorrer/Sogipa DNS 

-.- 5010 Jose Luis de Ávila 26/02/1966 50 Avega DNS 
 

1º 5523 Manoel João Fontoura 09/10/1954 55  2.42.32 

2º 5521 Carlos Alexandre Netto 07/08/1959 55 Clovis Rodrigues 2.46.20 
 

1º 6011 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso 3.10.87 
 

1º 7011 Adão Romualdo Pereira 03/03/1946 70 Eq. New Space 3.20.03 

2º 7009 Norberto Casonatti 05/10/1948 70 Sogipa 3.37.08 

3º 7012 Luis Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 Alex 3.43.89 
 
  
 



CAMPEONATO DE ATLETISMO MASTER 

AVEGA 30 ANOS 
 

Porto Alegre – RS 

10 e 11 de dezembro de 2016 

 

Resultados Oficiais 
 

3ª ETAPA 
 
 

Salto em Altura - Feminino - Final 
                

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 5038 Marizabel Kowalski 30/10/1964 50 Avulso 1.20 
 
 
 

 

    1500m rasos - Feminino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3066 Eliane Miranda Gomes 29/04/1984 30 Pró Cardíaco 6.11.01 
 

1º 4042 Claudia Azambuja 20/04/1972 40 SEBRAM 6.09.60 
 

1º 5028 Claudia Ribeiro Freitas 11/03/1965 50 Banrirunners 6.45.39 
 
 
 

 

    1500m rasos - Masculino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3542 Fabiano Casiraghi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues 5.40.36 
 

1º 4046 Paulo Luis Santos 30/09/1972 40 DS Runners 4.53.44 
 

1º 4524 Julio Cesar Kujavski 25/09/1967 45 Avulso 5.31.64 

2º 4522 Luis Longhi 01/06/1970 45 RA Runners 5.56.74 
 

1º 5035 Roberto Araujo 21/04/1963 50 Clovis Rodrigues 5.10.19 

2º 5045 Verdum Araujo da Silva 24/11/1966 50 Avega 5.23.37 
 

1º 5521 Carlos Alexandre Netto 07/08/1959 55 Clovis Rodrigues 6.04.93 

-.- 5523 Manoel João Fontoura 09/10/1954 55 Avulso DNS 
 

1º 6012 Flavio dos Santos Castro 12/03/1956 60 Clovis Rodrigues 5.22.53 
 

1º 7011 Adão Romualdo Pereira 03/03/1976 70 Eq. New Space 6.43.37 

2º 7009 Norberto Casonatti 05/10/1946 70 Sogipa 7.50.81 

-.- 7012 Luis Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 Alex DNS 
 



 
 

 

10.000m rasos - Feminino - Final 
 
 
  

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3062 Fernanda Pinto 13/09/1985 30 Banrirunners 55.49.33 
 

 
 
 

Lançamento do Disco - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3070 Marcelo Pieniz 09/12/1982 30 TRT4 28.57 
 

1º 3537 Cesar Augusto Conzatti 12/05/1979 35 AGALA 29.17 

2º 3543 Everson Berhard 07/03/1979 35 ADCH/Crespi 24.09 
 

1º 4024 Abílio Jose Barbosa 05/08/1975 40 Avulso 24.97 
 

1º 4531 Dimitri Oliveira da Silva 07/04/1969 45 Avulso 31.61 

-.- 4522 Luis Longhi 01/06/1970 45 RA Runners NM 
 

1º 5044 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 ANASP 27.65 

2º 5031 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 Avulso 26.56 

3º 5041 Paulo Roberto da Rosa Garske 02/04/1962 50 Equipe Cachoeira 25.15 
 

1º 5517 Hugo Rosa 14/09/1957 55 Ulbra Cachoeira 28.59 
 

1º 6006 Flavio Vitorio Crauss 22/12/1965 60 Santa Maria 21.95 
 

1º 6521  Celso Joaquim de Moraes 09/05/1949 65 Sogipa 41.80 

2º 6518 Jorge Luiz Peixoto 01/10/1951 65 Ulbra Cachoeira 33.57 

3º 6516 Walmor Giovanella 24/03/1951 65 CME TAIO 30.41 

4º 6514 Jose Reni Marques Brasil 19/09/1948 65 Reserva Militar 15.49 
 

1º 7013 Jose Luiz Aragão 24/01/1944 70 AGALA 22.03 
 
 
 
 

Lançamento do Disco - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3067 Patrícia Akemi Koga 14/03/1984 30 ANASP 21.10 

2º 3066 Eliane Miranda Gomes 29/04/1984 30 Pró Cardíaco 15.96 
 

1º 4526 Cristine de Fatima Neher 22/06/1968 45 Sogipa 31.23 
 

1º 5510 Isabel Cristina Caberlon 06/03/1959 55 Sogipa 14.40 
 

1º 6519 Maria Aparecida Pretto 10/12/1950 65 Sogipa 16.05 
 

1º 7016 Cléia Santos Galeão 07/06/1943 70 Avega 11.94 
 
 



10.000m rasos - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3541 Fabricio Ohlweiller 23/11/1981 35 Banrirunners 56.24.77 
 

-.- 4521 Leonardo Humberto Liporati 07/10/1967 45 Pés Descalços Org DNF 
 

1º 5010 Jose Luis de Ávila 26/02/1966 50 Avega 52.52.79 

2º 5030 Alexandre Horta Barbosa R. Mendes 30/08/1962 50 General Motors 1.01.05 
 

1º 6012 Flavio dos Santos Castro 12/03/1956 60 Clovis Rodrigues 42.32.72 
 
 
 
 

     200m rasos - Masculino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3059 Herculano Tubino 23/01/1986 30 TRT4 24.26 

2º 3070 Marcelo Pieniz 09/12/1982 30 TRT4 26.48 

3º 3064 Luis Barros 12/08/1983 30 Banrirunners 28.12 

4º 3063 João Paulo Gil 04/02/1984 30 Banrirunners 29.71 
 

1º 3538 Leonardo Borges Ferreira 19/04/1978 35 Avulso 23.72 

2º 3540 Gustavo Leusin 07/08/1981 35 Banrirunners 28.62 
 

1º 5037 Jose Carlos Xavier dos Reis 08/02/1964 50 ABM 23.70 

2º 5043 Edson Schneider 05/12/1963 50 Clovis Rodrigues/ 
Grêmio 

29.89 

 

1º 6517 Antonio Carlos Ribeiro de Moraes 09/02/1951 65 Avega 29.81 
 

1º 7012 Luis Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 Alex 35.48 

2º 7015 Luiz Paulo Garcia Scherer 01/06/1944 70 Percorrer/Sogipa 37.92 

3º 7011 Adão Romualdo Pereira 03/03/1976 70 Eq. New Space 38.17 

4º   Luiz Carlos da Silva Soares 08/02/1946 70 Percorrer/Sogipa 41.61 
 

1º 7502 Edemar Abegair Elias Melleu 05/11/1937 75 Sogipa 39.70 
 

1º 8006 Airton Bonfim 25/08/1938 80 Avulso 41.74 
 
 
 
 

     200m rasos - Feminino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3055 Letícia Silva 28/04/1982 30 Banrirunners 36.27 

2º 3069 Monique Llana Vicari 23/09/1986 30 Percorrer/Sogipa 36.74 
 

1º 3546 Juliana Brum 24/07/1978 35 Sogipa 31.68 

2º 3530 Misleine Silva da Rosa 30/08/1981 35 Banrirunners 37.51 
 

1º 4517 Sandra Moura Campos 11/12/1967 45 ABM 29.66 
 

1º 5039 Carla Suzana Brito e Silva 05/06/1966 50 Amigos Cete 32.74 

2º 5042 Dirlei Fatima Nogueira 15/04/1962 50 Santa Maria 41.95 
 

1º 5519 Laura Marcia de Souza Lima Safi 05/11/1959 55 Percorrer/Sogipa 40.82 
 



 

Lançamento do Martelete - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

2º 3066 Eliane Miranda Gomes 29/04/1984 30 Pró Cardíaco 4.74 

1º 3067 Patrícia Akemi Koga 14/03/1984 30 ANASP 7.17 
 

1º 4526 Cristine Neher 22/06/1968 45 Sogipa 10.02 
 

1º 5510 Isabel Cristina Caberlon 06/03/1959 55 Sogipa 5.40 
 

1º 6010 Juraci Bronzatto Moro 12/07/1963 60 Sogipa 12.87 
 
 
 

Revezamento Medley - Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3070 Marcelo Pieniz 09/12/1982 30  4.26.37 

 3059 Herculano Tubino 23/01/1986 30   

 3538 Leonardo Borges Ferreira 19/04/1978 35   

 5041 Paulo Roberto da Rosa Garske 02/04/1962 50   

       

2º 3064 Luis Barros 12/08/1983 30 Mista 4.38.66 

 3063 João Paulo Gil 04/02/1984 30 Mista  

 5043 Edson Schneider 05/12/1963 50 Mista  

 5034 Renato Araujo 08/04/1962 50 Mista  
 

1º 3542 Fabiano Casiraghi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues 4.09.86 

 5037 Jose Carlos Xavier dos Reis 08/02/1964 50 Clovis Rodrigues  

 5035 Roberto Araujo 21/04/2016 50 Clovis Rodrigues  

 6520 Pedro Negeliskii 18/03/1950 65 Clovis Rodrigues  
 

1º 7012 Luis Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 Clovis Rodrigues 6.04.29 

 7011 Adão Romualdo Pereira 03/03/1976 70 Clovis Rodrigues  

 7009 Norberto Casonatti 05/10/1948 70 Clovis Rodrigues  

 7502 Edemar Abegair Elias Melleu 05/11/1937 75 Clovis Rodrigues  
 
 
 

Lançamento do Martelete - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 4040 Ortiz Adriano Adams de Campos 14/12/1971 40 AGALA 11.10 

2º 4024 Abílio Jose Barbosa 05/08/1975 40 Avulso 9.72 
 

1º 4523 Wagner Souza Soares 11/03/1967 45 AMAVA 10.65 
 

2º 5031 Janderson Aparecido Tietz 16/08/1964 50 Avulso 8.98 

1º 5044 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 ANASP 11.22 
 

1º 5517 Hugo Rosa 14/09/1957 55 Ulbra Cachoeira 8.68 
 

1º 6006 Flavio Vitorio Crauss 05/08/1952 60 Santa Maria 8.73 
 

1º 6518 Jorge Luiz Alves Peixoto 01/10/1951 65 Ulbra Cachoeira 11.10 

2º 6514 Jose Reni Marques Brasil 19/09/1948 65 Reserva Militar 5.89 
 

1º  7013 José Luis Aragão 24/01/1944 70 Avega 7.48 



 
 
 

 

Revezamento Medley - Feminino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3066 Eliane Miranda Gomes 29/04/1984 30 Misto 5.06.44 

 4042 Claudia Azambuja 20/04/1972 40 Misto  

 4517 Sandra Moura Campos 11/12/1967 45 Misto  

 5039 Carla Suzana Brito e Silva 05/06/1966 50 Misto  

       

2º 3068 Charlize Pasuch de oliveira 30/10/1984 30 Percorrer/Sogipa 5.32.89 

 3069 Monique Llana Vicari 23/09/1986 30 Percorrer/Sogipa  

 5512 Maria Goretti Lima Grossi 24/06/1958 55 Percorrer/Sogipa  

 5519 Laura Marcia de Souza Lima Safi 05/11/1959 55 Percorrer/Sogipa  

       

3º 3055 Letícia Silva 28/04/1982 30  Banrirunners 5.53.12 

 3062 Fernanda Pinto 13/09/1985 30 Banrirunners  

 3530 Misleine Silva da Rosa 30/08/1981 35 Banrirunners  

 5028 Claudia Ribeiro Freitas 11/03/1965 50 Banrirunners  
 

1º 3545 Andrea Garcia Scherer 02/02/1979 35 Percorrer/Sogipa 5.05.86 

 3544 Rosana Alves Amandio 27/10/1977 35 Percorrer/Sogipa  

 3568 Juliana Brum 24/07/1978 35 Percorrer/Sogipa  

 4528 Carmem Oliveira 20/10/1968 45 Percorrer/Sogipa  
 
 
 


